
 

 
 

 
 

SEGRETERIA GENERALE 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. GC-329-2024 DEL 09/10/2024 
 
 
L’anno 2024, questo giorno nove (09) del mese di ottobre alle ore 10:16 in Parma si è 
riunita la Giunta Comunale per la trattazione di diversi argomenti e, fra essi, del 
provvedimento di cui all’oggetto, sotto la presidenza del Signor Michele Guerra nella 
sua qualità di Sindaco e la partecipazione del Segretario Generale del Comune Avv. 
Pasquale Criscuolo. 
 
 
Dopo che il Segretario Generale ha dato lettura dell’oggetto della proposta specifica di 
delibera, seguono brevi interventi da parte dei componenti dell’organo di governo 
dell’Ente. 
 
Al momento della votazione della deliberazione proposta, con la Presidenza del 
Sindaco risultano presenti e votanti n. 9 componenti di Giunta di cui appresso: 
 

GUERRA MICHELE SINDACO Presente 
LAVAGETTO LORENZO VICE SINDACO Presente 
AIMI BEATRICE ASSESSORA Presente 
BONETTI CATERINA ASSESSORA Presente 
BORGHI GIANLUCA ASSESSORE Assente 
BOSI MARCO ASSESSORE Presente 
BRIANTI ETTORE ASSESSORE Presente 
DE VANNA FRANCESCO ASSESSORE Presente 
JACOPOZZI DARIA ASSESSORA Presente 
VERNIZZI CHIARA ASSESSORA Presente 

 
Con voti unanimi la Giunta Comunale approva la proposta di provvedimento che 
segue (deliberazione GC-329-2024) e reca l’oggetto infra esplicitato, quindi, ne vota 
l’immediata eseguibilità e proseguono i lavori. 
 
Oggetto: ESPLICITAZIONE DI INDIRIZZO FAVOREVOLE ALLA 
PARTECIPAZIONE AL BANDO PUBBLICO ANCI DENOMINATO "GIOVANI E 
IMPRESA- II EDIZIONE" PER LA PRESENTAZIONE DI PROPOSTE PROGETTUALI 
RIVOLTE ALL'ORIENTAMENTO DELLA POPOLAZIONE GIOVANILE VERSO LA 
CULTURA D'IMPRESA E ALLA STIPULA DI UN ACCORDO DI COLLABORAZIONE 
CON I PARTNER DEL PROGETTO. I.E. 
  



 
 
 

Comune di Parma 
 
 
 
 
Proposta n. 5405 del 08/10/2024 
 
OGGETTO: ESPLICITAZIONE DI INDIRIZZO FAVOREVOLE ALLA PARTECIPAZIONE 
AL BANDO PUBBLICO ANCI DENOMINATO "GIOVANI E IMPRESA- II EDIZIONE" 
PER LA PRESENTAZIONE DI PROPOSTE PROGETTUALI RIVOLTE 
ALL'ORIENTAMENTO DELLA POPOLAZIONE GIOVANILE VERSO LA CULTURA 
D'IMPRESA E ALLA STIPULA DI UN ACCORDO DI COLLABORAZIONE CON I 
PARTNER DEL PROGETTO. I.E. 
 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
PREMESSO 
 
 
CHE l’Associazione Nazionale Comuni Italiani (ANCI) ha pubblicato l’avviso pubblico 
per la presentazione di proposte progettuali rivolte all’orientamento della 
popolazione giovanile verso la cultura d’impresa denominato “GIOVANI E IMPRESA- 
II EDIZIONE”; 
 
CHE con il succitato Avviso pubblico l’ANCI intende avviare una procedura volta a 
supportare i Comuni nell’attivazione di interventi di promozione e sostegno 
dell’iniziativa imprenditoriale giovanile ricollegandoli direttamente alle loro funzioni di 
governo e di pianificazione strategica dello sviluppo del territorio; 
 
CHE tali interventi andranno orientati su obiettivi strategici di crescita e di sviluppo 
locale collegati alle vocazioni socio-economiche del territorio ed alle sue risorse (ad 
es., vocazione per uno o più settori produttivi specifici, vocazione turistico-culturale 
del territorio, risorse locali vocate alla filiera agroalimentare, spiccato fabbisogno di 
servizi sociali, ecc), nonché alle opportunità offerte dal contesto territoriale per l’avvio 
di iniziative imprenditoriali, nuove e innovative; 
 
CHE la finalità dell’azione di supporto ai Comuni per le attività di promozione e 
sostegno dell’iniziativa imprenditoriale giovanile messa in campo dal bando è quella 
di consentire ai Comuni di impegnarsi nella gestione di funzioni e servizi innovativi 
rispetto all’ordinaria azione amministrativa dell’ente locale. 
 
 
 



CONSIDERATO 
 
CHE possono partecipare alla procedura del bando in narrativa i Comuni capoluogo 
di provincia in qualità di soggetto proponente e capofila, presentando una sola 
domanda di partecipazione ed una sola proposta progettuale in partenariato con 
Comuni appartenenti alla stessa provincia, anche se non confinanti fra loro che fanno 
parte di un’area interna individuata dalla Mappatura della Strategia Nazionale Aree 
Interne (SNAI) 2022  e/o ricadono in zone rurali, montane e/o svantaggiate 
classificate come tali dai regolamenti europei sullo sviluppo rurale; 
 
CHE possono fare parte del partenariato di progetto anche altri soggetti del 
partenariato economico-sociale, associazioni non riconosciute, associazioni di 
categoria, enti di ricerca, università, fondazioni ed altri soggetti privati; 
 
CHE il partenariato di progetto deve essere dimostrato mediante la sottoscrizione da 
parte di tutti i partner di un apposito ACCORDO DI COLLABORAZIONE, ai sensi 
dell’art.12 della legge 241/1990; 
 
CHE, indipendentemente dal costo complessivo della singola proposta progettuale, 
il finanziamento nazionale assegnato a ciascun soggetto proponente ammesso al 
contributo è pari ad euro 150.000,00 (centocinquantamila/00) ed è previsto un 
onere di cofinanziamento locale per il 20% del valore complessivo del progetto, per 
un importo pari ad euro 37.500,00 (trentasettemilacinquecento/00) anche 
attraverso la valorizzazione delle risorse umane impiegate nello svolgimento delle 
attività, come indicato nell’Avviso pubblico ANCI all’art.5, comma 5, punto2; 
 
CHE la modalità di partecipazione alla selezione prevede la predisposizione di 
apposita domanda di partecipazione corredata di proposta progettuale, di piano 
finanziario e di accordo di collaborazione con i partner, da inviarsi ad ANCI tramite 
PEC entro le ore 23.59 del giorno 15 ottobre 2024; 
 
 
RITENUTO  
Opportuno partecipare alla procedura selettiva in argomento nella consapevolezza 
che l’attività di orientamento dei giovani svolta dal Comune diviene maggiormente 
efficace quando ha uno specifico e preciso collegamento con le vocazioni socio-
economiche del territorio e con le sue risorse; 
 
 
DATO ATTO 
 
CHE il Comune di Fornovo di Taro e il Comune di Lesignano de’ Bagni, facenti parte 
dell’Elenco aree SNAI 2021-2027, hanno manifestato interesse -con rispettiva 
istanza di parte agli atti presso il Settore Sport e Giovani (Prot. 0261217 del 
08/10/2024 e Prot. 0243197 del 24/09/2024) - ad aderire al progetto in qualità di 
partner; 
 
CHE RICREDITI A.P.S. ha presentato la propria proposta progettuale rivolta 
all’orientamento della popolazione giovanile verso la cultura d’impresa (Prot. 
0246964 del 26/09/2024), valutata da apposita Commissione Tecnica nella seduta 
del 27/09/2024 come completa, esaustiva e rispondente alle richieste 



dell’avviso di manifestazione di interesse pubblicato nel sito web del Comune 
in data 20/09/2024; 
 
CHE, in risposta all’ulteriore avviso di manifestazione di interesse finalizzata 
all’individuazione di partner economico sociali di progetto pubblicata nel sito web del 
Comune in data 23/09/2024, hanno comunicato la volontà di aderire al progetto in 
qualità di partner i seguenti soggetti: 

Ordine Architetti P.P.C. della Provincia di Parma (Prot. n. 0247033 del 
26/09/2024); 
CNA Associazione Territoriale di Parma (Prot. n. 0247004 del 26/09/2024); 
UPI (Unione Parmense degli Industriali) (Prot. 0248039 del 27/09/2024); 
Associazione Junior Enterprise Parma (Prit. 0248978 del 30/09/2024); 

 
 
RITENUTO pertanto 
 
DI sottoscrivere con i succitati partner un apposito ACCORDO DI 
COLLABORAZIONE, ai sensi dell’art.12 della Legge 241/1990, come da modello 
allegato sub A, quale parte integrante e sostanziale della documentazione da 
trasmettere ad ANCI entro i termini previsti citati sopra; 
 
Dato atto che la presente deliberazione è stata istruita dal RUP Dott.ssa Emanuela 
Allegri, come da incarico di Elevata Qualificazione sulla S.O. Giovani e Industrie 
Creative P.G. n. 60482 del 31.03.2023; 
 
Acquisiti gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa 
e contabile dei Responsabili dei Servizi competenti, resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
del Dlgs. n. 267/2000; 
 
Acquisito il parere di conformità di cui all’art. 62, comma 1, del vigente Statuto 
Comunale come in atti;  
 
Ravvisata la necessità di stabilire che la presente deliberazione venga resa 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Dlgs. n. 267/2000, e 
s.m.i., al fine di inviare la domanda di partecipazione al bando in narrativa entro i 
termini previsti; 
 

 
DELIBERA 

 
 
1. Di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del dispositivo; 
2. Di esprimere indirizzo favorevole alla partecipazione al bando pubblico ANCI 

denominato “GIOVANI E IMPRESA- II EDIZIONE” per la presentazione di proposte 
progettuali rivolte all’orientamento della popolazione giovanile verso la cultura 
d’impresa, conformemente alle indicazioni di cui all’art.7, comma 1 del bando 
ANCI; 

3. Di approvare lo schema di Accordo di Collaborazione, allegato sub A al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale con i partner di progetto di seguito 
indicati: Comune di Fornovo di Taro, Comune di Lesignano De’ Bagni, RICREDITI 
A.P.S., Ordine Architetti P.P.C. della Provincia di Parma, CNA Associazione 



Territoriale di Parma, UPI (Unione Parmense degli Industriali) e Associazione 
Junior Enterprise Parma; 

4. Di approvare altresì la Proposta progettuale e il Piano finanziario allegati 
rispettivamente sub B e sub C al presente atto; 

5. Di prevedere, nel solo caso di ammissione al finanziamento nazionale, pari ad euro 
150.000,00, una quota di cofinanziamento locale con risorse proprie, nella misura 
prevista dal bando ANCI (pari al 20% del valore complessivo del progetto, per un 
totale di euro 37.500,00); 

6. Di dare atto che il dirigente competente – nel caso di ammissione al contributo in 
narrativa – provvederà all’adozione degli atti di adeguamento degli strumenti di 
programmazione finanziaria per la parte di entrata e per la parte di spesa; 

7. Di garantire la copertura della quota di cofinanziamento locale messa a 
disposizione dai partner, nel caso di inadempienza da parte dei medesimi; 

8. Di dare atto che il RUP è la Dott.ssa Emanuela Allegri, come da incarico di Elevata 
Qualificazione sulla S.O. Giovani e Industrie Creative P.G. n. 60482 del 31.03.2023; 

9. Di dare atto altresì della necessità che la presente deliberazione venga resa 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Dlgs. n. 267/2000, 
e s.m.i., al fine di inviare la domanda di partecipazione al bando in narrativa entro i 
termini previsti; 

 
 
 
 
  



 
DELIBERAZIONE   N. GC-2024-329   DEL  09/10/2024 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato, sottoscritto digitalmente e trasmesso per 
la pubblicazione all’Albo Pretorio online all’indirizzo www.comune.parma.it. 
 
 
 

Sottoscritta dal  
SEGRETARIO GENERALE 

Criscuolo 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

Sottoscritta dal  
SINDACO 

Guerra 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 

 
  

http://www.comune.parma.it


Elenco allegati: 
1. Accordo di collaborazione (allegato A) 
Nome file: Accordo collaborazione (no dati personali).pdf 
 
2. Proposta Progettuale (allegato B) 
Nome file: GeI2-Proposta-progettuale-Comune-di-Parma.pdf 
 
3. Piano Finanziario (allegato C) 
Nome file: Comune-di-Parma_Piano Finanziario Bando.pdf 
 
 


		2024-10-09T17:38:19+0200


		2024-10-10T08:57:55+0200




